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Bratislava – Tuzemské siete s po-
travinami sú v poslednom čase 
pod paľbou kritiky slovenských 
politikov. Vyčítajú im rastúce zis-
ky, ktoré im podľa ich slov vzrástli 
od pandémie. Minister pôdohos-
podárstva Richard Takáč ešte 
v decembrovom rozhovore pre 
HN povedal, že si chce na ne po-

svietiť, v hre bol aj špeciálny od-
vod pre reťazce.

Najnovšie sa toho chytil aj An-
drej Danko, predseda SNS. Pred 
časom v statuse na sociálnej sieti 
Takáča vyzýval, aby sa opäť otvo-
rila téma tohto odvodu, a naj-
novšie začal skloňovať aj ďalšiu 
daň pre obchodníkov.

„Ak nebudú poslúchať, tak im 
zaveďme daň z nehnuteľnosti. Bu-
de ich to bolieť, pretože majú zis-
ky,“ uviedol Danko v ta3. HN kon-
taktovali šéfa SNS s otázkou, ako 
by takáto daň mohla fungovať. 
„Už sme vyskúšali daň z obratov, 
ktorá však bola zastavená. Pokiaľ 
sa s nimi nebude dať baviť, tak 

jednou z ciest je aj daň zo stavieb 
obchodných reťazcov, a tam ich 
môžeme zdaňovať, koľko chce-
me,“ reagoval Danko pre HN. Pe-
niaze, ktoré by získali, by mohla 
vláda podľa neho použiť pre níz-
kopríjmové domácnosti. (hub)

Pokračovanie na strane 2 

Bratislava – Rodičovský dôcho-
dok v súčasnej podobe má od za-
čiatku budúceho roka zaniknúť. 
Po novom budú môcť penzistom 
ich pracujúce deti prispievať 
prostredníctvom dvoch percent 
z daní z príjmov. Zmena, ktorá 
je súčasťou budúcoročného kon-

solidačného balíka v rekordnom 
celkovom objeme až 2,7 miliar-
dy eur, znamená, že pracujúce 
deti svojim rodičom už nebudú 
prispievať na dôchodok časťou 
svojej platby na dôchodkové 
poistenie, ale časťou uhradenej 
dane z príjmu, konkrétne dvoma 
percentami každému rodičovi.

To v praxi znamená, že mno-
hým dôchodcom sa vyplate-
ná suma rodičovskej dávky zní-

ži dramaticky. Na ilustráciu: ak 
máte dieťa, ktoré zarába 1 700 
eur mesačne, váš rodičovský 
dôchodok bol okolo 300 eur roč-
ne. Po novom však bude (ak vaše 
dieťa má dvoch svojich potom-
kov a uplatňuje si na nich daňo-
vý bonus) nulový. Reálne totiž 
neplatí daň z príjmu a dve per-
centá nemá z čoho odviesť.

Zmeny v dávkach pre rodičov 
sa už stihli stať rozbuškou sporov 

v koalícii. Tie prišli necelý týždeň 
po ohlásení konsolidácie, ktorá je 
podľa odborníkov v nejakej forme 
nevyhnutná. „Hľadáme kompro-
mis, aby rodičovský príspevok os-
tal,“ povedal šéf SNS Andrej Dan-
ko. Zároveň z pretlačenia úpra-
vy obvinil ministra práce za Hlas 
Erika Tomáša, ktorý sa proti tomu 
výrazne ohradil.

Viac na strane 4, Daňový...

MAloobchod hoSpodáRSky vývoj

Škrt rodičovského bonusu 
zoberie aj stovky eur
konSolidáciA
Zrušenie dôchodku 
pre rodičov 
načalo spor medzi 
SNS a Hlasom. 
Rodičia priemerne 
zarábajúcich s dvomi 
deťmi nedostanú nič.

Martin Laczko  ©hn

martin.laczko@mafraslovakia.sk

Bratislava – Premiér Robert  

Fico v utorok na Úrade vlády 
prijal šéfa Progresívneho Slo-

venska Michala Šimečku a pred-

sedu KDH Milana Majerského na 
rokovaní o konsolidačnom balíč-

ku. Atmosféra na stretnutí bola 
podľa lídra PS miestami napätá, 
keďže majú „diametrálne odlišné 
názory“. „Je to divadlo, ale chcel 
som premiérovi odovzdať tento 
odkaz: odmietame drahotu,“ 
dodal. Na druhej strane, opozič-

ní predstavitelia boli podľa Fica 
nepripravení a nemali žiadne 
konkrétne návrhy na ušetrenie 
potrebných miliárd. „Opozícia 
netuší, čo by robila, keby bola vo 
vláde,“ vyhlásil premiér po 
stretnutí. (pru)

Fico prijal 
opozíciu

foto: tASR/J. Novák

Zasadí vláda reťazcom ťažkú ranu? Danko 
načrtol novú daň za „neposlušnosť“

Bratislava – Ťahúň európskej 
ekonomiky sa borí s vážnymi 
problémami. Nemecko sťahu-
je nadol prestarnutá populácia 
i nástup dravých veľmocí najmä 
z Ázie. Toto všetko má dosah 
hlavne na automobilový prie-
mysel. Z Volkswagenu ako lídra 
segmentu sa čoraz častejšie ozý-
vajú hlasy volajúce po masívnom 

prepúšťaní a zatváraní fabrík. 
Aj pre tieto problémy skončila 
nemecká ekonomika vlani ako 
jediná spomedzi krajín G7 v mí-
nuse. A najpomalšia bude i tento 
rok. „Tempo jej rastu dosiahne 
0,2 percenta HDP,“ predpovedá 
banka Crédit Agricole.  (np)

Viac na strane 7, Na čo...

Nemecká ekonomika sa 
z mínusu zviecha ťažko

300
EUR
– taký bol ročne rodičovský 
dôchodok tých, čo majú  
dieťa s platom 1 700 eur.  
Po novom to môže byť aj nula 
– v závislosti od vnúčat.

Veľké zmeny 
V penziách

Kedy 

budete 

mať nárok 
na 
dôchodok

aká je 
nová 
minimálna 
penzia

hn expert i 15 a 16
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Čo myslíte, že najviac rozhodu-
je u ľudí pri výbere zdravotnej 
poisťovne?

Vychádzame z prieskumov 
a ankiet, v ktorých sa zisťuje, 
aký mal klient dôvod na zmenu 
zdravotnej poisťovne a tiež čo 
klienti najviac v poisťovniach 
oceňujú. Najčastejšie ľudia chcú 
nadštandardné služby a lepšiu 
dostupnosť zdravotnej starost-
livosti. My kladieme dôraz na 
to, aby sme pacientovi pomohli 
dostať sa k lekárovi, keď ho po-
trebuje.

Pred dvomi týždňami sme 
spustili službu Lekár na diaľku, 
ktorá umožňuje kontaktovať po-
istencovi lekára kedykoľvek. Le-
kár môže pacienta na diaľku vy-
šetriť, zároveň mu môže predpí-
sať aj lieky. V službe sú zapojení 
popri všeobecných lekároch 
a pediatroch aj špecialisti. Ide 
o 13 špecializácií a sú to takí le-
kári, ktorí sa vo všeobecnosti 
považujú za ťažko dostupných 
ako gastroenterológ, dermato-
lóg, kardiológ a ďalší.

Je to dôležité, keďže vieme, 
že na vyšetrenie k špecialisto-
vi sa čaká niekoľko týždňov až 
mesiacov. Zároveň trochu po-
máhame selektovať a usmerniť 
pacientov. Špecialista na diaľ-
ku totiž pacientovi poradí, či si 
jeho stav ešte vyžaduje aj náv-
števu v ambulancii. A je veľa ta-
kých prípadov, keď to netreba. 
Zdravotný systém, samotné am-
bulancie, sú vďaka takýmto te-
lemedicínskym riešeniam me-
nej zaťažené.

Medzi vyhľadávané benefity 
patril donedávna aj zubný be-
nefit alebo benefit ponúkajúci 
doplatky za lieky. Ani finančné 
benefity úplne nezmizli, len sa 
obmedzili financie, ktoré na ne 
poisťovne vynakladajú.

Tento mesiac sme v Hospodár-
skych novinách riešili, aké iné 
benefity budú poisťovne ponú-
kať namiesto zubného. V Dôve-
re ste sa vyjadrili, že nás čaká 
novinka, ktorú v septembri eš-
te len predstavíte. Je lekár na 
diaľku tou novinkou, ktorú ste 
mali vtedy na mysli?

Áno, toto je ono. Samozrejme, 
že benefitov, ktorými sa snaží-
me reagovať na zhoršujúcu sa 
dostupnosť, máme oveľa viac. 
Ponúkame napríklad kožné vy-
šetrenie online. Ak má poiste-
nec kožný problém, prostred-
níctvom aplikácie si ho vyfotí, 
umelá inteligencia ho vyhodno-
tí a následne sa fotografia do-
stane priamo ku kožnému leká-
rovi, ktorý určí diagnózu.

Odporučí tiež liečbu. Ak je to 
nutné, predpíše liek na e-recept 
alebo odporučí voľnopredajný 

liek. Ak ide o vážnejší problém, 
pacient sa objedná na konkrét-
ny termín ku kožnému lekárovi. 
Mesačne sa takto vyšetrí zhru-
ba 1 500 prípadov. Tento benefit 
sa osvedčil: každý šiesty poiste-
nec ho využil opakovane.

Podobne funguje naša sta-
rostlivosť o duševné zdravie, 
kde sú dostupní na dvoch onli-
ne platformách psychológovia, 
ktorých je málo, a dopyt po ich 
službách rastie.

Čo sa dá robiť vo všeobecnosti? 
V čom je v tejto oblasti najväčší 
prínos poisťovní?

Podľa môjho názoru sa naj-
väčší potenciál ukazuje v oblas-
ti digitalizácie. Ako je známe, 
lekárov je málo a zdravotná po-
isťovňa s tým nedokáže nič uro-
biť. Musíme prichádzať s inými 
nápadmi.

Môžeme napríklad pomáhať 
v oblasti manažovania pacien-
tov. A tiež môžeme prispieť k to-
mu, aby sa znížil počet návštev 
v ambulancii, čo aj robíme.

Fakt je ten, že na Slovensku 
máme príliš veľa návštev u leká-
ra na osobu. Práve telemedicí-
nou a službami, ktoré som opí-
sal, to dokážeme korigovať.

V súvislosti s prepoisťova-
cou kampaňou sa často hovo-
rí o nekalých praktikách. Čo 
presne tieto praktiky zname-
najú?

Čiastočne tento problém vy-
riešila zmena zákona. Už zhru-
ba rok majú poisťovne povin-
nosť nahlasovať Úradu pre 
dohľad nad zdravotnou starost-
livosťou predbežný počet pois-
tencov a úrad o nich informuje 
poisťovne. Vďaka tomu vieme, 
koľko poistencov sa rozhodlo 
ukončiť spoluprácu.

Následne ich môžeme kon-
taktovať a zistiť, čo motivova-
lo ich rozhodnutie. Z rozhovoru 
môže vyjsť najavo, že poistenec 
podľahol nekalej praktike, bol 
uvedený do omylu a na základe 
toho poisťovňu zmenil.

Vďaka tomu opatreniu sa po-
čet prípadov podvodne prepo-
istených ľudí znížil. Ani zmena 
zákona však nemá žiadny vplyv 
na prepoisťovanie v marginali-

zovaných skupinách, čiže u so-
ciálne najslabších ľudí. Tam sa 
podvodné prepoisťovanie stále 
často deje.

My sme to v Dôvere vyrieši-
li tak, že naši kolegovia, ktorí 
majú na starosti získavanie no-
vých poistencov, nedostávajú za 
klientov z týchto komunít žiad-
nu odmenu.

Čo momentálne považujete za 
najväčšie problémy v zdravot-
níctve?

Jedna vec, ktorú si dovo-
lím skritizovať, je manažova-
nie zdravotníctva. Štát sa vô-
bec nesnaží zdravotníctvo kor-
midlovať, ale skôr riadiť a riadi 
a financuje ho zle. Diktuje pra-
vidlá, na čo koľko peňazí má-
me v poisťovniach minúť a po-
tom dochádza k situáciám, keď 
potrebujeme peniaze na kon-
krétne položky v liečbe a ne-
máme ich.

Ak štát napríklad direktívne 
určí, že nemocniciam máte dať 
tri milióny, ambulanciám dva 
milióny a kúpeľom milión, toto 
rozdelenie nemusí odzrkadľovať 
reálne potreby.

Čo ak kúpele vôbec nepotre-
bujú milión, ale iba 500-tisíc 
eur, a nemocnice potrebujú päť 
miliónov namiesto troch? Ne-

myslím si, že toto pomáha sek-
toru.

Systém zdravotných poisťov-
ní u nás vznikol preto, aby bo-
li poisťovne motivované dobre 
manažovať zdravotnú starostli-
vosť. Hlavné ciele sú, aby pois-
tenci boli liečení včas, kvalitne 
a dostupne. Ak nebude pacient 
liečený včas alebo kvalitne, je-
ho zdravotný stav sa nebude 
zlepšovať a liečba bude nároč-
nejšia. Poisťovňa aj klient majú 
rovnaký cieľ – rýchlu a efektív-
nu liečbu.

Práve sa uskutočňujú rokova-
nia s ambulantným sektorom. 
Ako vnímate ich priebeh?

Rokovania prebiehajú, mo-
mentálne je situácia o to ťaž-
šia, že v sektore chýbajú penia-
ze. Všetky tri poisťovne sa ocit-
li v záporných číslach, navyše 
Všeobecná zdravotná poisťov-
ňa dostala za úlohu vypracovať 
ozdravný plán.

Toto všetko nie je len potvr-
dením toho, že niekto robí niečo 
zle, ale že v sektore naozaj chý-
bajú peniaze. Očakávame, že štát 
do konca roka sektor dofinancu-
je, aby systém mohol fungovať.

Stotožňujete sa s výrokmi nie-
ktorých z ambulantného sek-
tora, že tohtoročné rokovania 
sú najťažšie?

Podľa mňa boli ťažké vždy. 
Myslím, že ľudia pracujúci či 
už na strane poskytovateľov 
zdravotnej starostlivosti alebo 
na strane poisťovní sú celkom 
pragmatickí. Keďže však rastú 
náklady, je prirodzené, že sek-
tor potrebuje aj viac peňazí.

Je to ťažká situácia aj pre 
zdravotné poisťovne. Priebežne 
je stav taký, že zmluvy sú plat-
né, a verím, že dôjde k dohode 
a že štát k celej záležitosti pri-
stúpi zodpovedne.

Takže neočakávate, že by sa 
splnili predpovede, ako sa od 
októbra všetko zhorší, pribud-
nú nezmluvní lekári a pacien-
ti budú musieť siahnuť hlbšie 
do vrecka?

Ja osobne to neočakávam, av-
šak ani nevylučujem. Je to jed-
na z možností.

Štát riadi zdravotníctvo 
príliš direktívne
HN KONFereNCIe
Pri delení financií štát 
nemusí zohľadňovať 
reálne potreby, 
tvrdí šéf úseku pre 
zákazníkov v poisťovni 
Dôvera Branislav 
Jendroľ.

Michaela Mihoková  ©hn

michaela.mihokova@mafraslovakia.sk

V sektore naozaj chýbajú peniaze, uviedol riaditeľ úseku pre zákazníkov v poisťovni Dôvera Branislav Jendroľ.  FOTO: Dôvera

Na slOveNsKu 

máme prílIš 

veľa návštev 
u lekára na 
osoBu.

Branislav Jendroľ,
šéf úseku pre zákazníkov 
v poisťovni Dôvera

ms214966/01

ms214987/01

ms214986/01

I N Z E R C I A

slovenské 
zdravotníctvo 2024

Termín 
podujatia
24. 9. 2024

Miesto podujatia
Park Inn by radisson 
Danube Bratislava

Exkluzívny 
partner

Generálny 
partner

Mediálni 
partneri

Partneri

 splatnosť 5 rokov  splatnosť 10 rokov
 kupón splatnosť kurz výnos kupón splatnosť kurz výnos
Nemecko

Francúzsko

Dánsko

Belgicko

Holandsko

EÚ

Veľká Británia

Španielsko

Taliansko

Česko 

Fínsko

Uvádzaná hodnota výnosu tvorí v príslušnej krajine základnú sadzbu pre ďalšie emisie, hodnoty k 18:00 CET

 2,5 11.10.2029 102,300 2,013 2,6 15.8.2034 103,623 2,188

 0,5 25.5.2029 91,222 2,520 3 25.11.2034 100,380 2,955

 0,5 15.11.2029 92,946 1,957 2,25 15.11.2033 101,022 2,125

 0,9 22.6.2029 93,591 2,345 2,85 22.10.2034 100,383 2,806

 0,25 15.7.2029 91,224 2,196 2,5 15.7.2034 100,140 2,483

 2,5 11.10.2029 102,3 2,013 2,6 15.8.2034 103,623 2,188

 4,125 22.7.2029 101,358 3,813 4,25 31.7.2034 102,117 3,987

 3,5 31.5.2029 104,493 2,468 3,45 31.10.2034 104,135 2,97

 4,1 1.2.2029 105,578 2,748 3,85 1.2.2035 103,05 3,526

 5,75 29.3.2029 109,65 3,397 2 13.10.2033 86,79 3,749

 0,5 15.9.2028 93,095 2,342 3 15.9.2033 102,684 2,66

Vládne dlhopisy 24. 9. 2024  

Názov
 posledná  ročné  ročné

 cena v EUR nárast max. min.

Všetky ceny sú v EUR, pri elektrických energiách v EUR/
MWh, pri povolenke len v EUR

Európska energetická 
burza v Lipsku

De Phel Base D 75,14 -18,12 699,44 -53,87
De Phel Peak D 79,00 -15,48 731,01 -137,3

Štát Kód Stred

Kurzový lístok ECB 
č. 186  24. 9. 2024 

usa usD 1,1133

Japonsko JPY 160,14

Bulharsko BGn 1,9558

Česká republika CZk 25,155

Dánsko Dkk 7,4571

v. Británia GBP 0,8322

Maďarsko HuF 394,7

Poľsko Pln 4,2665

rumunsko ron 4,9756

švédsko sek 11,2935

švajčiarsko CHF 0,9439

Island Isk 151,7

nórsko nok 11,612

turecko trY 38,0064

austrália auD 1,6237

Brazília Brl 6,137

kanada CaD 1,5033

Čína CnY 7,829

Hongkong HkD 8,6668

Indonézia IDr 16 896,39

Izrael Ils 4,1947

India Inr 93,151

Južná kórea krW 1 485,87

Mexiko MXn 21,5748

Malajzia MYr 4,6246

nový Zéland nZD 1,7707

Filipíny PHP 62,601

singapur sGD 1,4341

thajsko tHB 36,569

Jar Zar 19,2869

Štát Množstvo Kód Stred

Kurzový lístok ČNB 
č. 186 (vybrané meny) 24. 9. 2024  

austrália 1 auD 15,490

Bulharsko 1 BGn 12,860

eMÚ 1 eur 25,150

Chorvátsko 1 HkD 2,901

Japonsko 100 JPY 15,696

kanada 1 CaD 16,724

Maďarsko 100 HuF 6,371

Poľsko 1 Pln 5,895

rumunsko 1 ron 5,054

švajčiarsko 1 CHF 26,638

usa 1 usD 22,585

veľká Británia 1 GBP 30,216

Drahé  LME USD Jedn.
Názov  Fixing PM

Základné  LME
Názov Settlement Ponuka Dopyt Jedn. 

Strategické  OTC
Názov Cena Jedn.

Zlato 2 447,64 tr oZ
striebro 27,59 tr oZ
Platina 919,50 tr oZ
Paládium 935,33 tr oZ

antimón 99,65 % 23000/24000 usD/mt

arzén 99,00 % 1,7/1,9 usD/lbs

Bizmut 99,99 % 6,5/7 usD/lbs

kadmium 99,99 % 1,75/1,95 usD/lbs

kadmium 99,95 % 1,7/1,85 usD/lbs

Fe Chrome, Hi Carbon 1,55/1,55 usD/lbs

kobalt - katódy 99,80 % 12/13,5 usD/lbs

kobalt - katódy 99,60 % – usD/lbs

kobalt - ingot 99,30 % – usD/lbs

Gálium - ingot 99,99 % 490/540 usD/kg

Germánium kov 2500/3000 usD/kg

Germánium - dioxid  1800/1850 usD/kg

Indium ing. 99,97 % 325/360 usD/kg

Magnézium 99,90 % 3250/3250 usD/mt

Ferromangán 1280/1280 usD/mt

Mangán elect. 2130/2130 usD/mt

ortuť – usD/flsk

Molyb Fe65 West 52,5/52,5 usD/kg 

Molyb Fe60 China – usD/kg

ruthénium 401/405 usD/oz

selén 99,5 % PWD 13,75/14,25 usD/lbs

silicon Fe 75 russian 1450/1450 usD/mt

silicon Metal lumps 2700/2700 usD/mt

tantal 76/82 usD/lbs

titanium sponge 99.6 12,6/13,5 usD/kg

Ferrotitán 70 % Západ 6,5/7,1 usD/kg

tungsten Ferro 45/56 usD/kg

vanadium Fe 80 (t2) 26/26 usD/kg

vanadium Pentox 6/6 usD/lbs

Wolframite – usD/Mtu

Meď GraDe „a“ 9413,08 9610,5 9616 usD/mt
olovo 99,97 % 2014,32 2046,5 2050 usD/mt
Hliník 99,70 % 2473,2 2538 2542,5 usD/mt
Hliník - zliatina 2100 2200 2210 usD/mt
nikel 99,80 % 16302,9 16450 16490 usD/mt
Cín 99,85 % 32222 32495 32620 usD/mt
Zinok 99,995 % 2847,35 2937 2946,5 usD/mt

Kovy

 EUR USD GPB SEK DKK CHF JPY CAD AUD
AUD
CAD
JPY
CHF
DKK

SEK

GPB

USD
EUR

0,6155 0,6855 0,5124 6,9539 4,5898 0,5815 98,7600 0,9258 1
0,6649 0,7404 0,5535 7,5112 4,9576 0,6280 106,6700 1 1,0802
0,6233 0,6941 0,5189 7,0415 4,6479 0,5888 100 0,9375 1,0126
1,0586 1,1789 0,8813 11,9599 7,8939 1 170,1950 1,5923 1,7199
0,1341 0,1493 0,1116 1,5151 1 12,6680 21,5151 0,2018 0,2179
0,0885 0,0986 0,0737 1 0,6601 0,0836 14,2017 0,1332 0,1438
1,2012 1,3377 1 13,5709 8,9576 1,1347 192,7250 1,8068 1,9515
0,8980 1 0,7476 10,1450 6,6960 0,8483 144,0750 1,3507 1,4589
1 1,1137 0,8325 11,2980 7,4569 0,9446 160,4400 1,5042 1,6247

Krížové kurzy vybratých svetových mien  24. 9. 2024  


